X. Quæst. VI. *Astringuntur ne fideles explicite credere, Christum descendisse ad inferos, & Sanctorum communionem?* Resp. Sen-

tentia adfirmans mihi probabilior est. Et primo descensus ad inferos articulus est Symboli apologetici. Omnes autem Symboli articulos credere fideles iubentur. Quidni ergo & hunc? Quia ratione illum excipere debemus? An privati Doctoris est fidem articulum quos Ecclesia credendos proponit, retrahere? Ad id unum dicerem, fideles debere scire hunc articulum quantum ad substantiam, nempe Christum descendisse ad inferos, prout in Symbolo dicitur. Quod autem scire debeant expresse, hunc descensum in inferiora receptacula secundum animam contigisse, atque ibidem usque ad resurrectionem permansisse, non videtur latis mihi exploratum, ut ad hanc distinctam notitiam rudes obligem. Communio quoque Sanctorum, cum sit expresse in Symbolo apostolico posita, credenda expresse est ab omnibus. Et quamquam vim illius vocis, propriamque significationem rudes homines minime teneant; rem tamen ipsam per vocem significationem hanc ignorant, cum re ipsa viris piis, sanctisque in celo degentibus le commendent, credantque se eorum intercessionibus iuvari posse. Verum utique est, hanc Sanctorum communionem non consistere articulum distinctum, & peculiariter in duodenario numero articulo; sed esse partem extremam non articuli, *Credo sanctam Ecclesiam catholicam*; etque veluti eundem explicato quodam. Hinc tamen haud consequitur ab eisdem notitia fideles etiam. Postissimum quod vix concipere valeant. Ecclesiam unum esse fidelium cœtum, unum corpus, sacramentorum præcipue nexibus copulatum, cuius caput invisibile Christus, nisi simul percipiant hæc membra que mysticum corpus efficiunt, nutuo iuvari, & totius corporis bona participare communia, fructibusque gaudere.

IX. Quæst. VII. *Tenentur ne fideles credere explicite necessitate præcepti mysteria Circumcisionis, Presentationis in templo, Adventus Spiritus sancti, altarumque Sacerdotum que solemnè ritus in Ecclesia celebrantur?* Resp. Adfirmant nonnulli; sed communior, & probabilior sententia negat. Nec enim præfata festa, & mysteria tam Ecclesia celebrat, ut eorumdem fidem excipiat in fidelium mentibus, quam ut fideles ad colendum Deum inducat. Nec est unde colligatur præceptum quod ad eiusmodi festorum fidem altringat fideles.

## §. II.

*Summa eorum que credere fideles debent, ut divinam spem concipiant, honeste vivam, & salutem æternam consequantur.*

XII. **EA** que spem nostram in Deum magis excitant, sunt petitiones in oratione dominica contentæ. Hæc præcatio, quam nos Salvator ipse divinus dicitur, maxima vi, & efficacitate pollet ad spem fovendam: quippe Deum sub amantissimi patris persona nobis refert, nolque edocet ea petere quibus illum ultimam nostrum finem assequamur. Hanc dominicam orationem peroptime exponit Angelicus opus. VII. & 2. quæst. lxxxiii. art. 9. sed fusiohem, & ad pietatem ciendam, impemque aeternam, aptissimum tradit expolitionem Catechismus Tridentinus.

XIII. Ea porro que mores nostros informant, in Decalogo continentur; suntque decem mandata, de quibus singulari sermo erit.

XIV. Media ad æternam salutem assequendam sunt septem sacramenta. Baptismi, penitentia, & eucharistia notitia potissimum requiritur, eo quod tria hæc sacramenta omnibus adultis necessaria sunt. Cetera autem sacramenta tunc scire, & credere fideles tenentur, cum eadem suscipere debent. Quamvis tamen istorum necessitas non sit equalis necessitati baptismi, penitentia, & eucharistia; non ob id tamen ignorantia eorum absoluit, & communiter innocens est, potissimum quod in discrimen illa heretici adducant.

XV. Præter recensita, necessaria quoque est notitia præceptorum sanctæ matris Ecclesiæ, & salutationis angelicæ, ut plures graves Doctoris sentiunt. Quin addit Layman cum Paldano, Navarro, Lopez, & aliis teneri fideles vi præcepti ecclesiastici, longa firmati consuetudine, memoriter dicere orationem dominicam, salutationem angelicam, & Symbolum Apostolorum. Et hæc communis Ecclesiæ consuetudo obtinet ut omnes pueri ad hæc addiscenda, memorieque commendanda imbuantur: culpeque immunes non censentur communiter adulti qui præfata ignorant. Sentit tamen laudatus Layman cum aliis, hanc obligationem memorie mandandi que recentius, altringere circumfusa sub ipsa veniali. Difficile mihi est limites quantitatis culpe huius figere, que maior, aut minor esse potest varietate cir-

cumstantiarum inspecta. Si fideles adulti ignorant que in Symbolo continentur, errant etiam eos graviter peccare, quoniam ad illa credenda divino præcepto altringuntur. Si ergo scire ea sub gravi culpa tenentur, consequi videtur quod memorie quoque reposita habere debeant. Quare solum dicendum videtur, venialis dumtaxat culpe fontes esse, si illa nesciant eo ordine quo disposita sunt, memoriter, expeditè, & distinctè recitare: & hoc dicere forsitan voluit Auctores laudati. Sed audire lubet D. Carolum Borromeum ad. Eccl. Mediol. Part. IV. *Quoniam Christianus omnis, si adultus est, sub pena peccati mortalis scire debet articulos omnes Symboli Apostolorum, insuper & præcepta Dei, sanctæque matris Ecclesiæ universa, que sub mortali obligant, & docentur communiter in scholis doctrine Christianæ. Et in Concilio V. hæc adduntur, mentione facta orationis dominicæ, & salutationis angelicæ: Si Confessarius penitentem reperiat omnium istorum ignarum, non absolvat, quin primo quoque tempore eis addiscendis operam daturum se promittat. Quamquam si aut a Confessario suo eodem, vel diverso, vel sua ipse primum conscientia iam alias monitus (quod diligentiam neglexerit que pro illius ingenii capta ad ea discenda sufficiens sit; non prius absolvat quam hinc obligationi aliqua saltem ex parte fuerit satis. Si vero ea de re iustquam antea monitus fuerit, poterit tamen ei gratiam absolutionis impertiri; ea tamen præmissa semper instructione quam penitentem sufficere censuerit, ut tanto beneficio non sit indignus.*

XVI. Illud etiam addendum, quemquam scire debere præter fidei articulos, & legis mandata omnibus communia, illa quoque munia que singularum statum, vel officia spectant, ut inquit Angelicus 1. 2. quæst. lxxxii. art. 2. *Omnes tenentur fidei communiter ea que sunt fidei, & universalia in eis præcepta. Singuli autem ea que ad eorum statum, vel officium spectant.*

XVII. Quæst. VIII. *Fieri ne potest ut homo rudis salvetur, quamquam nihil speculationis cradat, dummodo generatim, & implicite credat quicquid credit sancta mater Ecclesia?* Resp. Adfirmant olim aliqui cum Rosella verba. Fides num. 1. & 2. led communis, & certa sententia negat. Quoniam præceptum divinum est, quod quisque altringitur credere fidei articulos. Quare omnes credere tenentur, ut dictum est, ex-

placite fidei articulos qui in Symbolo continentur, quique aut iuxta numerum Apostolorum duodecim sunt, aut iuxta Theologorum supputationem quatuordecim numerantur: quod dilicenter in maiori aut minori explicatione situm est. Ideo qui credit duodecim, credit etiam quatuordecim.

XVIII. Quæst. IX. *An si quis adeo obtuse, & hebeti ingenio sit, ut Symboli articulos percipere neque quantum ad substantiam valeat, immo in culpa sit, & præcepto fidei satisfaciat, si aliquos clarios, & alios sequatur, explicitè credat, ceteros vero implicitè, credens quicquid Ecclesia proponit?* Resp. Adfirmat Azorius Lib. VIII. cap. vi. quæst. vi. dummodo aliquem articulum explicitè credat. Quare, inquit, si quis Trinitatis articulum nequeat percipere, satis est si credat explicitè alios clarios, nimirum Christum Dei Filium natum ex virgine, passum, cruci affixum, mortuum, & sepulchrum, ex mortuis resurrexisse, & in celos conscendisse. Hæc tamen opinio mihi non probatur. Unitatis namque Dei, & Trinitatis personarum fides iuxta communione Theologorum sententiam necessaria est: necessitate mediæ. Nec concipi facile potest rudem hunc fidelem ea prædium esse mente qua valet incarnationem Filii Dei, lecus Trinitatis mysterium percipere: cum unum mysterium vix sine alio credi possit. Et si Deus illi tantum infundit luminis quo incarnationem Verbi apprehendere queat: cur eundem non illuminabit circa personarum Trinitatem? Potestis percipiendi veritates fidei non ex solis humani ingenii viribus repetenda est: sed potissimum ex supremi Numini clementia, qua illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

XIX. Quæst. X. *Utrum Christianorum quæpiam probabili, seu, ut dicitur, invincibili ignorantia omnium articuloꝝ fidei teneri possit?* Resp. Azorius loc. cit. quæst. vii. respondet difficile creditum esse, id contingere posse, eo quod fideles imbuantur, sæpiusque audire soleant christianæ fidei præceptiones. Verum respondendo ego, nullo modo id evenire posse. Quoniam credere aliquem articulum necessarium est iuxta omnes necessitate mediæ. Si enim aliquando accidere posset aliquem invincibiliter omnes articulos ignorare, loqueretur hunc abique fide posse salutem assequi: quod nemo dixerit. Ut tamen magis peripica responsio sit, dico, illorum articuloꝝ quorum fides necessaria est necessitate

præcepti, ignorantiam invincibilem in aliquo etiam fidelium reperiri posse, quamquam raro id contingat: eorum vero articuloꝝ quorum fides necessaria est necessitate finis, seu mediæ, nulla ignorantia probabilis, seu invincibilis cuiquam suffragatur. Idem de infidelibus dicendum est. Hæc est communior sententia, quam docet D. Thomas super I. ad Corinth. cap. xi. Pertinet autem aliquid ad disciplinam fidei dupliciter. Uno modo directe, sicut articuli fidei, qui per se credendi proponuntur: unde error circa hos sciendum se facit hæreticum, si pertinacia ad sit. Non possunt autem a tali errore propter simplicitatem aliquam excusari, præcipue quantum ad ea de quibus Ecclesia solemnizat, & quæ committere versantur in ore fidelium, sicut mysterium Trinitatis, Nativitatis Christi, & alia huiusmodi.

XX. Quæst. XI. *An satisfaciendi fidei præcepto fideles qui Symbolum, decem Decalogi præcepta, orationem dominicam, & angelicam latine tantum discunt, dum sunt lingue latine ignari?* Resp. Hæc omnia, vi præcepti, diuturna firmitate consuetudine, memoriter, saltem quantum ad substantiam, scire fideles debent. Nunc in questionem vertitur, satisfaciunt, memoriter eadem consentiant. Adfirmat Navarrus, Azorius, & alii. Sed distinguendum videtur. Si nullo modo significatum articuloꝝ, præceptorumque fideles tenerent, si ita ignari latine lingue essent, ut nihil profors eorum que memoriter sciunt, perciperent: quid illis talium articuloꝝ notitia profdesset? Quare qui profors verborum sensum non caperet, esset veluti plectrum, forsamque verborum, non vero mysterioꝝ, notitiam haberet. Ut itaque obligationi sciendi res fidei fiat satis, saltem imperfecto, & consulo modo tenetur quisque fideles intelligere mysteria que vocibus respondent. Sive ergo latina, sive vernacula lingua res fidei adducantur, non sufficit eadem memoriter utcumque tenere: quia qui tantum memoriter præfata mysteria scit abique ulla sentium intelligentia, dici proprie nequit quod illa sciatur. Itaque necessum est ut crasso quodam modo sentium rerum credendarum, sciendarumque fideles percipiant. Et hæc est communis sententia.

XXI. Quæst. XII. *Utrum sub mortali fideles adulti scire, vel addiscere tenentur septem sacramenta?* Resp. Quod ad tria attinet sacramenta, baptismi, penitentiae, & eucharistiæ, compertum est omnes adultos ea sub

mar-

mortali scire debere: eo quod omnes ad eadem suscipienda sub mortali astringantur. Quin callere debent ea que ad eiusmodi sacramenta digne suscipienda necessaria sunt. De aliorum sacramentorum necessaria notitia non una est Theologorum sententia. Nam alii censent, tunc solum eadem sciendi obligationem urgere, cum suscipi illa debeant. Alii sustinent, saltem sub levi culpa quemquam adultorum teneri ad istorum sacramentorum notitiam. Mihi valde probabile est, neminem ab obligatione sciendi hæc sacramenta eximi. Septem enim sacramenta sunt veluti tesserae catholicæ religionis, sunt divinæ erga nos misericordiae pignora. Qui illa ignorat, divinæ bonitati ingratus est, & propriae professionis quasi contemptor. Idque potissimum his temporibus verum habet, quod hæretici præfata pernegent sacramenta. Sunt proinde nunc veluti insignia Catholicorum, qui peculiari iure eorundem notitia instructi sint necesse est. Quenam vero sit culpa eadem ignorare, fateor me non tenere: Idem dicendum de ignorantia signandi se signo crucis. Certum siquidem est a culpa immunitem minime fore fidelem qui hoc sacrosancto crucis signo se signare nesciat. Quantitas vero istius culpe nos later. Ad unum dicere possumus, gravioris culpe reos fore genitores illos qui filios docere suos negligenter hoc sanctæ crucis signum.

XXII. Quæst. XIII. *An omnes fideles eadem mysterioꝝ fidei notitia instructi sint oportet?* Resp. Adfirmare videntur hæretici recentiores, docentes, & omnes fideles, quantumvis laicos, & simplices, teneri ad sciendam omnia fidei mysteria, ad Scripturam sacram, non modo legendam, verum etiam interpretandam. Contendant enim fidelium quemquam eo purissimum lumine esse quo valet reconditoris fidei, & verbi scripti sensus comprehendere. Quem errorem alias refellimus: Quare communis Catholicorum sententia est, non esse omnibus fidelibus eandem fidei mensuram communem, ut inquit Apostolus ad Roman. xii. *Unicuique, sicut Deus divisit mensuram fidei. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent; ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alterius membra.* Sicut ergo membra corporis humani non eundem actum exercent, neque ad eandem functionem obligantur; ita membra corporis mystici, nempe Ecclesiæ, ad eandem omnino explicitam rerum fidei notitiam non astringuntur. Rem

hanc peripicuis rationibus Anglicus illustrat 2. 2. q. 11. art. 6. *Explicatio* (inquit) *fidei oportet quod perveniat ad inferiores homines per maiores: & ideo sicut superiores Angeli, qui inferiores illuminant, habent plenioris notitiam de rebus divinis quam inferiores.... ita etiam superiores homines, ad quos pertinet alios erudire, tenentur habere plenioris notitiam de credendis, & magis explicitè credere.* Expedit isthuc transcribere etiam eiusdem Anglici doctrinam, que ut memorie consignetur, mentaque percipiatur, digna est. Minores ergo, veli rudis plebs, & laici communitur intrari solent, & debent per maiores, nempe parentes, Sacerdotes, Parochos, alioque Prælatos. Quid ergo? Num maior auctoritate inxi rudes fideles fidei rebus adherent? Ita res habere videtur. Quippe rursi, & laici respondent interrogantibus, cui ita credant, volente, se ita credere, quia talem fidem sibi a pastoribus suis prædicari audierunt. Regula ergo fidei cognitio humana, seu ad hominibus acquisita erit? Quod quam erroneum sit, nemo est qui ignoret. Respondet ergo Anglicus, minores populi fidem habere maioribus, & pastoribus, non prout homines: sunt, sed quatenus ministerium Ecclesiæ exercent, quatenus verbi divini ministri sunt, seu organa, & instrumenta quibus Deus utitur ad suam manifestandam fidem quam ex auditu percipiendam disposuit. Fideles itaque Deo loquenti per suos ministros credunt, divinaque veritas, non humana cognitio, regula fidei est. Minores (inquit Anglicus ad 3.) non habent fidem implicitam in fide maiorum, nisi quatenus maiores adherent doctrinæ divinæ, unde & Apostolus dicit I. ad Corinth. iv. *Imitatores mei estote, sicut & ego Christi. Unde humana cognitio non fit regula fidei, sed veritas divina, a qua si aliqui maiorum definitio, non prædicat fidei implicitam, qui eos rectam fidem habere credunt, nisi pertinaciter eorum erroribus in particulari adherant contra universalem Ecclesiæ fidem, que non potest deficere.* Porro ut difficultatem propositam paucis expediam: laici omnes ad eam articuloꝝ fidem tenentur quam supra explicavimus Ecclesiasticis omnes ad maiorem, vi sui status, explicationemque notitiam, & fidem tenentur quam laici: quia hos illi intruere, & illuminare debent. Porro Ecclesiasticorum alii maiore, alii minore cognitione, prout eorum ministeria, & dignitates (sunt, imbuti sint necessum est. Triplex distinguitur gradus Ecclesiasticorum solet. Primus est clericorum; &

Sacer-

Sacerdotum qui curam non exercent animarum. Secundus est Sacerdotum pastorum, seu parochorum animarum curam habentium. Tertius est Episcoporum. Clerici, simpliciter Sacerdotes præter fidem communem omnibus fidelibus, eorum omnium notitiam habere oportet quæ ad propriam fidem, & officium pertinent, ut dictum iam supra est. Ad aliam vero maiorem fidem, & notitiam, quæ maior sit illa ad quam ceteri fideles afflicti sunt, non videntur obligati: quia non est unde colligatur aliquo peculiari præcepto istos devinctos esse ad ampliorem notitiam præter illam quæ utrique statuitur, & communi Christianorum, & peculiari Ecclesiasticorum, necessaria est.

XXIII. Parochi autem omnes curam exercentes animarum, & Confessarii ad ampliores, explicatoremque notitiam præ aliis Sacerdotibus simplicibus, & clericis tenentur. Siquidem illi iure naturali, & divino doctrinæ celestis verbo nutrire gregem sibi committam debent. Quomodo autem patet oves suas habere, nisi fidel arcana, & momentum præcepta altius ipsi callerent? Neque qualis qualis maior notitia sufficit; sed ea necessaria est, quæ ceteris, nampe ovibus, profit. Porro ut animarum curatores valeant divinæ doctrinæ mysteria, & mandata aliis explicare, debent ipsi penitus ea omnia cognoscere, comprehendere, & veluti possidere, quæ ad fideliæ tum mentem illustrandam, tum mores formandos necessaria sunt. Debent taliter hæc scire, ut possint illa captivè populis aptare. Eorum siquidem est frangere panem parvulis, & nutrimentum imitari, quæ panem in lac transmutat, ut cibus parvulis fit congruus. Qui ergo animarum tremendissimum onus gerendum suscepit, non satis est illum sterilem quamdam, & infecundam habere cognitionem evangelicæ legis; sicuti minime satis esset mulieri sanguine abundare, nisi vi polleret illum in lac convertendi, communicandique parvulo alendo. Sed necesse est ut pastores omnes secunda scientia, virtuteque eamdem gregi suo committendi orati sint. Nec satis est ut gregem suum doceant; debent insuper illum a lupis rapacibus defendere, seu reddere rationem veritatum quas tradunt aliis, & occurrentibus difficultatibus obviam ire. Quare illi qui sensus suos prodere, sibi que divinitus tracta aliis communicare nesciunt, qui dono lingue, expressiois, & communicationis carent, nisi necessitate cogantur, ad animarum cura abstinere debent.

XXIV. Prælati, Episcopi, Pontifices summi ad maiorem rerum fidei cognitionem tenentur quam Parochi, & inferiores Prælati. Et hoc penes omnes extra disputationem est: quoniam fide docent divinæ Scripture, Concilia, & Patres. D. Paulus ad Titum c. 1. ver. 7. Oportet enim Episcopum sine crimine esse... iustum, sanctum, continentem, amplectentem eum qui secundum doctrinam est, fidem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos qui contradicunt arguere. Sunt enim multi vaniloqui, & seductores, maxime qui de circumfusione sunt, quos oportet redargui. Verum de hoc plura cum est instituto rem verabimur.

XXV. Quæst. XIV. Divinum ne, an ecclesiasticum sit præceptum quo uentur fideles ad res fidei sciendas? Resp. Distinctione opus est. Aliud est scire res fidei, aliud est eadem memoria consignare; seu aliud est præceptum sciendi, aliud præceptum res factas memoriter tenendi. Communis, & certæ Theologorum sententia est præceptum divinum illud esse quo alstringuntur omnes fidei articulos, & præcepta quæ iuris divini sunt, ut illa Decalogi. Hoc aperte traditur in verbo scripto Marc. ult. *Predicatis Evangelium omni creature: qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit.* Quod porro Deus iubet, divinum præceptum est. Insuper præceptum istud supernaturale est tum ex parte principii, Dei scilicet imperantis, tum ex parte obiecti quod est Deus ipse. Insuper etiam vocari potest, quatenus iure nature alstringitur fidem habere Deo revelatis, & imperanti. Dicitur autem ecclesiasticum quantum ad determinationem memorie mandandi articulos, & præcepta, quæ credenda, & exequenda sunt. Hinc est quod aliqui hoc præceptum supernaturale vocant quantum ad substantiam, ecclesiasticum quantum ad determinationem. Quod præceptum, ut diximus, longa consuetudine firmatum, est addidit memoriter Symbolum, præcationem dominicam, decem Decalogi præcepta, sacramenta, & alia quæ ad honeste vivendum requiruntur, de quibus dictum est supra. Obversores tamen ingenio vexandi non sunt, est eo ordine quo articuli, & mandata divina digesta sunt, nesciant; dummodo re ipsa fuerint, non esse furandum, peierandum, adulterandum, occidendum, falsum testimonium dicendum &c. Enitendum tamen est ut, quando fieri potest, memoria teneant ea quæ tum ad credendum, tum ad operandum necessaria

ria sunt. Hoc siquidem plura iubent Concilia. Moguntinum tempore Caroli Magni celebratum cap. xlv. hæc præcipit. *Symbolum, quod est signaculum fidei, & orationem dominicam discere semper admoveant Sacerdotes parvulis christinum; volumusque ut discipulum cogitant habeant qui hæc discere negligunt.* Item Concilium Forolivense sub eodem Carolo Magno, & Pipino celebratum iubet: *Symbolum, & orationem dominicam omnis Christianus memoriter sciat, omnis sexus, omnis conditionis, masculi, & femine, iuvenes, senes, liberi, pauperes, conjugate, inuupteque puelle: quia sine hac benedictione nullus poterit in celorum regno percipere portionem.* Denique de consecratione dist. iv. cap. *Vos autem omnia, et Augustino hæc referuntur. Vos autem omnia, tan mulieres, quam viros, qui fidei in baptisate susceperitis, moneo, ut vos cognoscatis fidei viros existisse apud Deum pro illis quo vultis suscipere de sacro fonte; ideoque semper eos admoneat ut castitatem custodiant, iustitiam diligant, caritatem teneant: ante omnia Symbolum, & orationem dominicam & vos ipsi tenet, & illis quos de sacro fonte susceperitis, ostendite.* Plura alia Conciliorum decreta adferre in medium possem, quæ brevitate gratia prætereo. Illud in memoriam revoco, hæc omnia intelligenda esse iuxta explicationem datam, videlicet non esse culpæ latentem mortalis damnandos fideles qui memoriter ex ordine quo dispositi articuli sunt, recitare nesciant; quando re ipsa rogati respondere sciant ad singulos articulos. Cui tenent parochi, Confessarii, omnesque illi quorum interest, ut fideles alius memorie mandent tum articulos, tum præcepta, & sacramenta, ut laudata Concilia iubent, & communis obtinet consuetudo: quoniam culpa non vacat cognitio tantum consula eorumdem. Vix est artifex qui suæ artis rudimenta ignoret, quantumvis hebes; & quisque non levi dedecori sibi duceret eadem ignorare. Quam ergo exultationem obicere valet Christianus, si memoria non tenent suæ professionis præceptiones potissimas?

## §. III.

*Nonnullæ Regule quas in præxi præ oculis habere Confessarii debent in hac materia.*

XXVI. **R**egula prima. Duo extrema declinare Confessarius debet: alterum negligentiam in deprehendendo poenitentis notitia de rebus fidei; alterum nimie facilitatis eundem damnandi gravius culpæ ob quamcumque minus expeditam, ætenuerque notitiam articulorum eundem fidei.

XXVII. Regula secunda. Poenitentes qui laborant myseriorum fidei ignorantia, absolvere Confessarius nequit. Diligenda tamen ignorantia est illorum myseriorum quorum fides est necessaria necessitate mediæ, ab ignorantia myseriorum quorum fides est necessaria ignorantia laborat, nunquam absolvi potest, live ignorantia invincibilis sit, five vincibilis, ut omnes fateantur. Quin talium myseriorum ignorantia invincibilis saltem inter fideles non datur, ut expresse docet D. Thomas super I. ad Cor. cap. 11. lect. 4.

Non possunt autem a tali errore propter simplicitatem aliquam excusari, præcipue quantum ad ea de quibus Ecclesia solemniter, & quæ communiter versantur in ore fidelium, seu mysterium Trinitatis, Nativitatis Christi, & alia huiusmodi. Nulla ergo, post Evangelii promulgationem, Trinitatis, & incarnationis ignorantia probabilis, seu invincibilis datur, saltem longo tempore. Si vero ignorantia sit eorum articulorum quorum fides necessitate præcepti tantum necessaria est, diversimode Auctores loquuntur. Quæ nobis magis consentanea videntur, indicabimus. Si ignorantia hæc invincibilis sit, quam contingere, dicit non adeo frequenter, posse concedi, instruendus poenitens est, & absolvi potest, si prudens Confessarius expedire iudicaverit, ceteris libratis conditionibus. Neque nobis probatur opinio Salmanticensium *traç. XXI. cap. 11. punc. 5. num. 6.* & aliorum, qui docent absolvendum poenitentem, si proponat addicere præfata mysteria quæ vi præcepti scire debet, quando ignorantia invincibilis est. Quoniam dum poenitus opportunam habet occasionem dicendi fidei articulos, si inlritu omittit, ignorantia vincibilis evadit. Primum ergo omnium instructio circa fidem præcedat, & absolutio subsequatur. Non negaverim tamen aliquando contingere posse ob varias circumstantias quod Confessarius hunc poenitentem, qui caller ea quæ necessaria sunt necessitate mediæ, absolvere valeat, onere illi imposto addicendi ea quæ necessaria sunt necessitate præcepti. At quantum sunt hæ circumstantiæ in quibus absolutio impedienda est? Si poenitens singulariter præferat dolorem: si optimis moribus instructus, bonaque præditus indole: si inllet præceptum confessionis annuæ, & facile absoluto differri nequeat, eo quod poenitens

tenz aut profecti aliquo debeat, aut gravi impedimento irretitus ad Confessarium redire non possit: & id genus alia, quae arbitrio prudentis ministri remittuntur. Si ignorantia vincibilis sit, & non fuerit poenitens a Confessario admonitus, contendunt laudati Auctores, absolvi eundem posse, si doleat praeterea negligentiae, proponatque articulos discere; si vero, bis terve admonitus neglexerit instructionem, tunc differendam absolutionem asserunt. Ego vero absolute prius instruendum poenitentem aio, antequam absolvatur; nisi in aliqua gravi, & urgente necessitate oppositum iudicaverit expedire prudens Confessarius. Hinc fallam censo *Regulam* 111. P. Roncaglia *tract.* vi. *cap.* 11. in qua docet, non esse repetendas confessiones illius qui ignorat mysteria Trinitatis, & incarnationis, quod probabile fit notitiam illorum articulum non esse necessariam necessitate medi: quippe cum de valore agatur sacramentorum, opinio probabilis in conspectu probabilioris haud est sufficiens regula in his administrandis. Recipienda ergo sunt confessiones eorum qui ignoraverunt ea quae sunt credenda necessitate medi, quaecumque sit ignorantia quam poenitens alleget. Repetenda quoque sunt, quando ignorantia articulum, quorum notitia tantum vi praecipi necessaria est, sicut vincibilis, & culpabilis: quia tali culpabilis ignorantia affectus nec valide, nec licite confessus, vel absolutus fuit. Si vero invincibilis istorum articulum ignorantia fuit, confessiones non sunt iterandae, sed instructio praecedere absolutionem debet, nisi aliqua peculiaris necessitas oppositum invidet: quo etiam in casu praeiudicium prudenti summa quantum habere minister debet, quod poenitens diligens in addicendis articulis erit: sine haec enim prudenti presumptione illum absolvere nequit.

XXVIII. *Regula tertia.* Si poenitens in mortis extremo sit constitutus, laboraque mysteriorum ignorantia, illum docere minister debet primum mysteria potissima, nempe Trinitatis, incarnationis, & passionis Iesu Christi; deinde quae futuram vitam spectant, exponenda illi sunt. Infinitam misericordiam, divinamque voluntatem omnes laudant, felicitatem quae bonis, & iustis, supplicia tremenda quae malis parata sunt, breviori, aut fusiori sermone, & prout conditio rulerit infirmi, repraesentare debet. Quae mysteriorum praesentatio eo spectet ut dolorem summum praeteritorum criminum, firmiterque propositum excitet nunquam gravi-

ter in posterum peccandi. Quare ea fortius minister inculcabit, fusuque exponet quae ad praefatum dolorem, perfectamque, quoad fieri poterit, contritionem sciendam quoad fieri cognoverit. Si ignorantia fuerit tantum eorum quorum notitia vi praecipi habenda est, tunc potius sollicitus Sacerdos fit ut poenitens doleat & conteratur de culpabili negligentia praeterea, quam ut eundem scientia imbuat: plus liquidem dolor, & contritio tunc illi prodest quam scientia. Omnia tamen tempora, & circumstantiae accommodanda sunt. Illud maxime Sacerdos curet, ut poenitens actus fidei, spei, & caritatis eliciat, quod ut facilius assequatur, motiva eidem proponat quae ad eiusmodi actus eliciendos apta sunt. Facillime poenitens actus fidei edet, si hac ratione illum adjuvabit: *mita.* Credis unum Deum, traque divinas, distinctaque personas, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum? *Credo.* Credis Filium Dei humanam carnem virtute Spiritus sancti tum posse natum ex Maria Virgine, passum, crucifixum, mortuum, sepultum fuisse, ut animam tuam, totumque genus humanum redimeret? *Credo.* Credis eundem letum Christum retransisse a mortuis, ascendisse in caelum, ad dexteram Dei Patris sedere, iudicem venturum, ut iudicet vivos mortuorum? *Credo.* Credis Ecclesiam Apostolicam Romanam, extra quam salus non est, & in qua sola datur potestas peccata remittendi, & quicquid ipsa credendum proponit? *Credo.* In hunc ergo Deum tanta bonitatis, qui omnem salutem homo factus est, mortemque subit, spera, & eundem meritorum infinita virtute confide te & remissionem peccatorum omnium, & aeternam vitam obtenturum fore. Immenam illius Dei bonitatem ardenter ama, amorem illum immensum recogitans quo te ille profectus est. Immenam illam clementiam, & patientiam infinitam meditare qua te rebellem, perversumque sustinuit. Haec, & similia debet Sacerdos debentem peccatori magna mansuetudine, & cum benignitate referre, atque vivis pro viri coloribus depingere.

XXIX. *Regula quarta.* Necessitas interrogandi poenitentes, ex eundem poenitentis conditione, & statu colligenda est. Non pauci Auctores admonent, rusticos, plebeiosque interrogandos potissimum esse de christiana doctrina, secus nobiles, optime educatos, litterique operam navantes. Sed regula ista haec fallax est. Quin non raro nobiles ab ipsa poenitentia vitiorum huc ita inficiuntur, ut densissimam

in a caligine obducti creantiam omnino in divinarum rerum notitia: & quamquam mysteria fidei quae in Dei cognitione sunt, aliquo modo sciunt; plerumque tamen prima christiana doctrina rudimenta, quae quid agendum, fugiendum sit, praescribunt, omnino ignorant. Necesse tamen ergo interrogandi secum minister arguet ex sermone quo poenitens sua exponit crimina, sique status & conscientiae vulnera. Si enim expedire, clare, & distincte morbum, infirmitatemque animae suae, si peccata quae verbis, operibus, cogitatione, & omissione committi solent, enarrare deprehenderit, si dolorem, & detestationem eorum praesertim: argumento haec omnia erunt eundem christiana doctrina imbutum esse. Legitur ex conditionibus quibus poenitens peccatorum confessionem exequitur, facile Confessarius colligere potest necessitatem eundem interrogandi nec ne de christiana fidei rudimentis. Plures Confessarios culpabilis negligentiae reos esse, eo quod similes negligentia perquisitiones, experientia compertum est. Frequentius enim in hoc vitioso silentii declinat extremum, quam in aliud inopportuna interrogations. Illud etiam admonere iuvat, prudentia, & dexteritate opus esse in hac deprehendendo poenitentium cognitione, vel ignorantia. Nam saepe interrogatio facta sub tali verborum formula respondere sciunt; secus sub alia expressione. Interrogati, an Verbum sit incarnatum, forte respondere ne sciunt. Si vero queratur, an secunda Persona carnem implerit, adfirmabunt. Idemque de aliis articulis est. Quare interrogations variae poenitentium capacitate accommodandae sunt. Idque semper praesertim oculos habeat Confessarius, quae sollicitudine affectus poenitens sit erga divinam bonitatem, quo eundem amore flagret, quoque desiderio ardeat huc se totum laetare. Si enim percipimus agnovit paratum, & ad implenda mandata divina paratum, quamquam fortasse minus versatum in legis cognitione, & absolute poterit. Satis enim est quod similes homines rudes modo rustico, simpliciter quantum ad substantiam res fidei calleant. Hoc nobis exhibenda miracula sanctissimi Sacerdotis admodum simplicis, & ignari Lib. II. dialog. cap. xxxvii. Scimus certe quia venerabilis vir Sanctulus provinciae Naricae Presbyter ipsa quoque clementer litterarum bene non nosset, legis praecipta negligebat, sed quia plenitudo legis est caritas, legem totam in Deo, ac proximi dilectione servavit: & quod fortis in cognitione non nove-

rat, ei iustus vivebat in amore. Haec tamen eo in sentia accipias nolim, quasi Sanctulus mirabilium peccatorum praecipua religionis Christianae capita ignoraverit; sed id solum colesio, quod litterarum, & divinis legis, seu lazarum Scripturarum minus quam Sacerdotem decebat, peritus, tanta nihilominus ardebat caritate, ut prodigia inaudita pararet, ut legenti laudatum D. Gregorii caput conflare potest.

## CAPUT XI.

De praecipto fidei interna. Quanam sufficiens fidei propositio dicatur, ut praeciptum obliget. Explicantur requisita necessaria ad sufficientem propositum.

I. Praeter praeciptum sciendi res fidei, aliud datur praeciptum eliciendi actus fidei: quod praeciptum duplex est, affirmans, & negans, seu prohibens dissentiri a mysteriis fidei, aut de iisdem dubitare. De hoc posteriore mandato infra redibit sermo, non quod dissidium sit dari tale praeciptum (omnes enim illud admittunt) sed quod nonnulli super eodem quaestione moverent. Nunc praeciptum affirmativum quod actus fidei iubet eliciendos, discutimus. Praeciptum illud ex ipsa Scriptura colligitur. Mat. xxi. Qui vero non crediderit, condemnabitur. Fuerunt utique Auctores aliqui qui tollere de medio tentant mandatum istud, fed eorum innovandi pruriginem repressere Pontifices summi. Alexander VII. hanc damnavit propositionem: *Homo nullo unquam tempore tenetur elicere actum fidei, spei, & caritatis ex vi praeciptum divinarum ad eas virtutes pertinentium.* Innocentius XI. *Fides non censetur cadere sub praecipto speciale, & secundum se.*

II. Id quod in controversiam venit, est, quodnam sit tempus illud in quo peculiariter fidei praeciptum obliget, seu in quo fideles teneantur vi istius praecipti actus fidei elicere. Certum enim est quod continenter non obliget ad eiusmodi actus, quemadmodum nullum praeciptum affirmativum iubet continuum actuum repetitionem. Difficultas ergo est in designando praesertim tempore suae obligationis.

III. Casuiste quidam docuerunt, fatisse semel in vita elicere actum fidei: quam propositionem, damnavit Innocentius XI. quae est 17. *Scis est actum fidei semel in vita elicere.* Quam merito damnata haec propositio sit, ex eo colligi potest quod, divina Scriptura teste, iustus ex fide vivit; unico vero actu